UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Mgr. MIROSLAV NOVOTNÝ

VÝCHOVA KE SPIRITUALITĚ

EDUCATION TO SPIRITUALITY

Praha 2013

Poděkování

Poděkování patří Doc. PhDr. Jiřímu Prokopovi, PhD. , PhDr. Ivo

Syřištěmu,PhD., PhDr. Zdeňce Novákové, PhDr. Anežce Misauerové. Jejich

podnětné připomínky a podpora přispěly k lepšímu výsledku této práce.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracoval samostatně, že jsem řádně

citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v

rámci j iného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného

titulu.

V Praze, dne… podpis

Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit pedagogickou koncepc i výchovy ke

spiri tualitě. Snažím se o zmapování různých pohledů na lidskou

spiri tualitu. Spiri tualita je jedním z důležitých témat filozofie, proto se

tomuto pohledu věnuji nejvíce. Následuje psychologie, v jej ímž rámci se

projevuje snaha uchopit tento po jem vědeckým způsobem. Všímám si také

změn ve vnímání pojmu spiritualita , a to jak ve vztahu k náboženství, tak i

k užívání tohoto pojmu, který je ekvivalentní s dříve častěji používaným

pojmem duchovnost . Okrajově zmiňuji též některé teorie týkající se

spiri tuality z oblasti biologie, kvantové fyziky a výzkumů mozku.

Po uvedení některých východisek, z kterých lze vytvořit pojmový aparát,

docházím k vlastní definici spirituality, konkretizuji výchovu ke

spiri tualitě, včetně uvedení cílů, metod a forem této výchovy.

Součástí práce je i menší výzkum, v kterém se snažím zjistit , jaká je míra

spiri tuality respondentů, co vše tuto míru ovlivňuje, jakými formami a

metodami respondenti rozvíjí svoji spiritualitu . Výzkum dotazníkovou

metodou je pojat dosti široce, tak, aby odpovídal charakteru této práce. Má

spíše dokreslující význam.

V závěrečné části této práce uvádím praktický návrh pro výukový program

rozvoje spirituality, který jsem sestavil pro Waldorfské lyceum v Semilech,

kde jsem působil jako učitel.

Předpokládám, že by tato práce mohla sloužit jako příručka pro pedagogy,

kteří by se problematikou spirituality zabývali.

Klíčová slova: výchova, duch, spiritualita, výchova ke spiritualitě, cíle,

metody a formy výchovy.

Abstract

The aim of this work is to creat e a pedagogical concept of the education for

spiri tuality. I try to map the various views of human spirituality. The

spiri tuality is one of the important philosophy topics, so I dedicated this

view most. Next is the psychology, within witch I strive to gra b this term

in a scientific way. I also notice the changes in the perception of the term

spirituality , namely in the relation to the religion, as well as to the usage

of this term, which is equivalent to the previously frequently used term

inwardness . Marginally I also mention some theories related to the

spiri tuality in the field of biology, quantum physics and brain research.

After the initiation of some way outs, from which can be created the

conceptual apparatus, I come to my own definition of the spiri tuality,

I concretize the education to the spirituality including the initiation of

goals, methods and means of this education.

The part of this work is also a small study, in which I try to find out, what

is the degree of the respondents spirituality, wha t forms and methods do

the respondents evolve their spirituality and I am looking for the contexts

between the respondents characteristics by practicing the various technics

and the spirituali ty rate. Research questionnaire method is conceived quite

broadly, to suit the nature of this work. Its meaning is only illustrating.

In the final part of this work I present a concept of spirituality education,

which I compiled for Waldorf Lyceum in Semily, where I worked as a

teacher.

I suppose that this work could s erve as a guide for teachers who would deal

with the issues of spirituality.

Keywords: education, spirit , spirituality, education to spirituality,

objectives, methods and forms of education.
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Úvod

Člověk se od pradávna snaží poznávat svět i sám sebe, své místo ve světě,

smysl bytí a svého konání. Míra poznání ovlivňuje scho pnost člověka se

orientovat v daném prostředí, komunikovat s ním, využívat ho a rozvíjet se

v něm.

Profese pedagoga vyžaduje vysokou míru poznání nejenom o prostředí,

v kterém člověk žije, ale především o člověku samotném. Tak se

v pedagogice prolínají snad všechny vědy o člověku: filozofie, biologie,

psychologie, sociologie, ekologie atd. Výchova a vzdělávání patří k

důležitým procesům, kterými se utváří člověk. Vždy se to děje na základě

interakcí s vnitřním a vnějším prostředím člověka, které se vzájemně

ovlivňují . Jedná se tedy o výchovu a sebevýchovu, kdy člověk na základě

svých vnitřních dispozic přijímá podněty zvenčí, vnímá je, třídí je a

reaguje na ně. Je v přirozenosti člověka uspokojovat své potřeby. Výchova

a vzdělání ovlivňují způsob uspokojován í těchto potřeb.

Podle humanisticky orientovaných psychologů, například Abrahama

Maslowa, je jednou z důležitých potřeb člověka i potřeba sebeaktualizace.
1

To znamená sebeuskutečnění, rozvinutí svého potencionálu, osobnostní růst

a transcendenci
2
, která je obvykle doprovázena vrcholnými zážitky

3
. Tyto

zážitky bývají také nazývány jako duchovní. A. Maslow při popisu toho, co

to znamená „úplné lidství“ (full human person ), uvádí, že lidská schopnost

1
DRAPELA, V. I . Přehled teori í osobnosti . Praha : Portá l , 1997. s . 118 –119.

ISBN 80-7178-251-3.
2
DRAPELA, V. I . Přehled teori í osobnosti . Praha : Portá l , 1997. s . 118 –119.

ISBN 80-7178-251-3.
3
DRAPELA, V. I . Přehled teori í osobnosti . Praha : Portá l , 1997. s . 118 –119.

ISBN 80-7178-251-3.
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transcendence je jednou z jeho nejvyšších hodnot, kterou mů žeme označit

jako spirituální život.
4

Pedagog, který prostřednictvím procesu výchovy a vzdělávání pomáhá

žákovi, klientovi, v jeho rozvoji, poznání a uspokojování potřeb, by se měl

snažit , aby tento rozvoj byl harmonický a vyvážený. Vedle tělesné složky

bývá člověku připisována i duše. Duch je v některých teoriích člověka

uváděn jako třetí složka lidské bytosti, kterou V. E. Frankl nazývá

noetickou .
5
V posledních letech bývá stále častěji pojem duch, nebo

duchovní nahrazován pojmy spiritualita, spirituální .

V pedagogice se s tématem spirituality příliš často nesetkáváme. Je pravda,

že ve školských dokumentech je jedním z cílů výchovy uveden i duchovní

rozvoj člověka, a v některých školách je praktikován v rámci náboženské

výchovy, nebo jako součást etické, popřípadě estetické výchovy. Ucelenou

pedagogickou metodiku se zpracovaným pojmovým aparátem,

rozpracovanými cíli, prostředky a metodami jsem ale v české pedagogice

nenašel .

Vytvoření pedagogické koncepce výchovy ke spirituali tě se stalo cílem mé

rigorózní práce. Snažím se o zmapování různých pohledů na lidskou

spiri tualitu. Po uvedení některých východisek, z kterých lze vytvořit

pojmový aparát, docházím k vlastní definici spirituality, konkretizuji

výchovu ke spiritualitě, včetně uvedení cílů, metod a pro středků této

výchovy.

Součástí práce je i menší výzkum, v kterém se snažím zjistit , jaká je míra

spiri tuality respondentů, jakými formami a metodami respondenti rozvíjí

svoji spiri tualitu, a hledám souvislosti mezi charakteristikami respondentů,

4
MASLOW, A. The Farther Reaches of Human Nature . New York: Viking Press,

1971. s . 32 . ISBN 0140194703
5
FRANKL,V. E. Vůle ke smyslu . Brno : Cesta, 1997. s . 81 . ISBN 80 -85139-63-2.
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praktikováním různých technik a mírou spirituality. Výzkum je pojat,

stejně jako celá rigorózní práce, dosti široce a má zde pouze dokreslující

roli . Není stěžejním předmětem této práce.

V závěrečné části rigorózní práce uvádím praktický návrh pro výukový

program rozvoje spirituality, který jsem sestavil pro Waldorfské lyceum

v Semilech, kde jsem působil jako učitel.

Předpokládám, že by tato práce mohla sloužit jako příručka pro pedagogy,

kteří se problematikou spiri tuality zabývají.


[…]


ovlivňují .

Zajímají mne Vaše názory a zkušenosti, proto Vás prosím, aby jste

odpovídal/a upřímně a pravdivě. Tento dotazník je anonymní, uvedené

údaje budou sloužit výhradně k vědeckým účelům. Vyplňte, prosím,

následující údaje, a u otázek s možností volby označte „x“ Vámi vybranou

odpověď.

Spiritualita v tomto dotazníku znamená duchovní dimenzi člověka. Není

podmíněna vírou v Boha. Transcendencí je myšleno uvědomění si nejenom

sebe, jakožto jedince, ale i svého přesahu směrem k Bohu, Universu, Bytí

apod. Sweat Lodge je obřad v potní chýši, podobný saunování.

ČÁST I

1. Pohlaví:

muž ( )

žena ( )

2. Věk:

mladší než 15 let ( )

15–21 let ( )

22–30 let ( )

31–40 let ( )

41–50 let ( )

51–60 let ( )

více než 61 let ( )

3. Škola, ve které studujete, nebo kterou jste vystudoval/a, (nejvyšší

ukončené vzdělání):

ZŠ ( )

SŠ ( ) uveďte její celý název:

VOŠ ( ) uveďte její celý název:

VŠ ( ) uveďte její celý název:

4. Myslíte si, že životní úroveň, ve které žijete, je:

nedostatečná ( )

přiměřená ( )

nadstandardní ( )

5. Rodinný stav:

svobodný, svobodná ( )

ženatý, vdaná ( )

rozvedený, rozvedená ( )

6. Máte děti?

ano ( )

ne ( )

7. Zdravotní stav:

výborný ( )

uspokojivý ( )

neuspokojivý( )

velmi neuspokojivý( )

8. Jste členem církve, nebo náboženského hnutí?

ano ( ) uveďte celý název:

ne ( )

9.Spiritualitu rozvíjí te prostřednictvím: (může být označeno více odpovědí)

školy ( )

jiné školské organizace ( ) uveďte její celý název:

náboženské organizace ( ) uveďte její celý název:

jiné organizace ( ) uveďte její celý název:

rodiny ( )

internetu ( )

literatury ( )

jiná možnost ( ) uveďte jaká:

nerozvíjím svoji spiritualitu ( )

10. Uveďte, jakými metodami rozvíjíte svoji spiritualitu:

jóga ( )

meditace ( )

relaxace ( )

autogenní trénink ( )

modlitba ( )

pouť ( )

sweat lodge ( )

šamanské techniky ( )

jiné ( ) uveďte které:

nerozvíjím svoji spiritualitu ( )

11. Jakou metodu považujete, pro sebe, za nejúčinnější?

jóga ( )

meditace ( )

relaxace ( )

autogenní trénink ( )

modlitba ( )

pouť ( )

sweat lodge ( )

šamanské techniky ( )

jiná ( ) uveďte:

nepraktikuji žádnou metodu na rozvíjení spiri tuality ( )

ČÁST II

V této části dotazníku označte „x“ tu možnost, která Vás, p odle Vašeho

názoru, nejlépe vystihuje.
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1 . Spiritualita a její rozvoj

jsou pro mě důležité.

2. Spiritualita pozitivně

formuje můj postoj ke světu,

směrem k otevřenosti, důvěře,

ohleduplnosti a toleranci.

3. Spiritualita mi pomáhá lépe

vnímat svoji propojenost se

světem, být jeho součástí.

4. Rozvoj spirituality přispívá

k celkovému rozvoji osobnosti .

5. Spiri tualita obohacuje můj

život.

6. Spiritualita není důvodem

ke konfliktům, naopak, je tím,

co lidi spojuje.

7. Spiritualita mi pomáhá

utvářet můj hodnotový systém.

8. Vnímám posvátnost života,

cítím hlubokou úctu a vděčnost

k životu.

9. Cítím hlubokou úctu a

vděčnost k Zemi.

10. Prožil/a jsem již stav

vědomí, kdy plně zakouším

sám sebe a svět, nezávisle na

obsahu myšlenek.

11. Prožil/a jsem již stav

osvícení nebo vhledu.

12. Prožil/a jsem již stav

transcendence, přesahu.

13. Prožil/a jsem již stav

sjednocení, propojenosti se

všemi bytostmi, s celým

Universem.

14. Při prožívání spiri tuality

jsem obvykle ve stavu klidu,

míru a vyrovnanosti.

15. Umím ocenit sebe i ostatní.

16. Paradoxní povahu světa a

života nevnímám jako boj

dobra se zlem, ale jako

důležitý předpoklad pro

harmonii.

17. Věřím v účel a smysl všech

věcí a událostí.

18. Jsem vyrovnaný/á s tím, že

smrt je součást bytí.

19. Umím realizovat své sny a

přání.

20. Jsem spokojený/á se sebou

a s tím, jak žiji .

21. Dovedu plně využívat

svých schopností .

22. Někdy mívám předtuchy,

které se vyplní.

23. Spolupracuji se svými

duchovními rádci a ochránci.

24. Občas mi funguje telepatie.

25. Mám osobní zkušenost

s tím, že se mi zjevil anděl,

duch, nebo jiná bytost

z neobvyklé reality.

26. Věřím v sílu posvátných

předmětů.

27. Občas se ochraňuji, nebo

posiluji kouzlem, zaříkáváním,

nebo motlitbou.

28. V mém životě se již stal

alespoň jeden zázrak.

29. Věřím v Boha.

30. Účastním se náboženských

obřadů.

31. Obracím se k Bohu

s žádostmi o pomoc, i

s poděkováním za to, čeho se

mi dostává.

32. Bůh je mi oporou a

jistotou.

33. Cítím hlubokou úctu a

vděčnost k Bohu.

34. Bůh je láska.

35. Někdy mívám prožitek

Boží přítomnosti .

Souhlasím, aby tato práce sloužila k nah lédnutí všem případným zájemcům

a s jejím půjčováním.