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Autor práce si v úvodu vytkl jako jeden z cílů vytvořit pedagogickou koncepci výchovy ke
spiritualitě. Jako hlavní zdroj spirituality je spatřována filozofie, které je věnováno poměrně
dost prostoru, nezůstává stranou však ani náboženství, psychologie, biologie, fyzika,
neuropsychologie, etnografie nebo srovnávací antropologie, hlubinná ekologie, případně i
další směry, spadající částečně pod new age, které s sebou přinášejí novou spiritualitu. Práce
je koncipována tak , že tvoří relativně dva samostatné celky – část teoretickou a část
praktickou, kde autor ověřoval míru mimo jiné míru spirituality u respondentů, vztahy k věku,
pohlaví atd., dále způsoby rozvoje spirituality, přijatelnost a účinnost těchto procesů. Určitý
problém spočívá v tom , že autor nashromáždil poměrně velmi mnoho materiálu v uvedené
oblasti a nastal problém interpretace spirituální či duchovní dimenze, která je však dána
nejenom metodologickým a terminologickým aparátem jednotlivých věd, názorovou nebo
náboženskou orientací ale také kulturně a časově. Už sám pojem vědomí je jinak chápán ve
filozofii a jinak v psychologii což je dáno charakterem a pojetím těchto oborů. Pokusit se o
určité jednotící hledisko je poměrně obtížné právě pro tuto mnohočetnost stanovisek. Za dané
situace se jeví vytvoření pedagogické (nebo i jiné obecné) koncepce spirituality jako
gigantický úkol, možná až stanovený nereálně. Pro autora toto sice představuje výzvu, ale
v reálném stavu zůstává více u výčtu jednotlivých filozofických a psychologických koncepcí,
případně zážitkových a meditačních technik. Teoretická část práce představuje souborný
informativní celek o tom, co všechno může představovat duchovní dimenzi ve vzdělání a ve
výchově. Dá se říci , první část tvoří poměrně podrobný přehled a budí dojem určitého
inventáře. Další otázkou ovšem zůstává uplatnitelnost nebo proveditelnost těchto idejí nebo
záměrů , např. proč se některé způsoby výchovy ke spiritualitě uplatňují ve školách nebo
vzdělání snadno nebo často a jiné ne, které záležitosti ovlivňují implementaci spirituálního ve
výchovně vzdělávacím procesu, případně proč některé považujeme za samozřejmost a jiným
se možná podvědomě bráníme. Protože je práce podávána na Pedf UK lze očekávat větší
rozpracování tématu vzhledem k pedagogické a školní realitě, tento rozměr je zastoupen
v kapitole Formy výchovy ke spiritualitě a dalších subkapitolách, poměrně sporadicky je
pojednáno o samotné osobnostně sociální výchově, která se v současnosti stává poměrně dosti
diskutovaným problémem, podobně jako etická výchova. Jde o určitá témata ve výchově,
která byla vždy dobrými pedagogy realizována, nyní se ale pro ně hledá nový obsah a
metodika. Kde se pracuje v rámci žážitkové pedagogiky s prožitky naplnění,
sebeuskutečnění, splynutí, které byly určitým způsobem v dobrém vzdělání vždy přítomny
aniž byly nazývány např. pocity flow nebo emočním učením. Otázkou je do jaké míry byly
tyto záležitosti chápány mimoděk, a do jaké míry záměrně vyvolávány nebo aranžovány a
odkud spiritualitu očekáváme. Postmoderní člověk je často zván na sebezkušenostní semináře,
otázkou je, do jaké míry chce znát pravdu o sobě. Poznej sebe sama stále existuje ale realizuje
se jiným způsobem než sokratovským. S trochou nadsázky lze říci, že osobnostně sociální
výchova se nachází na rozcestí mezi tázáním, dramatizací a holotropním dýcháním. Existuje
tu možná určitý paradox, podobně jako v moderní literatuře, čím vehementněji se snažíme o
introspekci, tím nacházíme nitro prázdnější.
Paradigma platonské, aristotelské, karteziánské, pozitivistické nebo postmoderní má své
nalezitelné konsekvence v chápání role učitele a chápání samotného procesu učení i smyslu a

způsobu, jakým sami nebo druhého vedeme nebo inspirujeme na duchovní cestě. Vyložit
projevy duchovní dimenze na existujících stanoviscích nebo rolích by jistě stálo za úvahu,
stejně tak jako kdysi pohnutky Komenského humanismu a univerzalizmu. Jistě by bylo
rovněž přínosné zmínit duchovědný směr v sociálních vědách a pedagogice reprezentovaný
W. Diltheyem, případně G. Gadamerem, který si poznání duchovní a metodologické stránky
výchovy prostřednictvím porozumění a vcítění kladl za cíl. Možná by to pomohlo přemostit
určitá úskalí mezi pojetím filozofickým, psychologickým a sociologickým, kdy není zcela
zřejmé z jakého stanoviska je problematika pojata, zda z psychologického, filozofického nebo
sociologického hlediska. S tím také souvisí určitá rozkolísanost v chápání významu
metafyzika a transcendence, případně universalismu a holismu. Práce s literaturou a formální
stránka práce je odpovídající. Výzkumná část práce mohla být dotvářena dodatečně k části
teoretické. Zpracování je pečlivé, otázkou je, do jaké míry zjišťuje spirituální orientaci
respondentů (položky 2 a 5 dotazníku v příloze), a do jaké míry se do tohoto projevuje
povahová stránka (např. hedonista versus asketa, konzumní nebo nekonzumní přístup,
cílovost a prostředečnost, účelovost nebo nahodilost). Práce je celkově tématicky přínosná,
protože duchovní dimenze v pedagogice stále čeká na svoje znovuobjevení, je třeba ocenit
aktualitu tématu i soubornost sebraného materiálu. Obávám se však, že pokud si autor kladl za
cíl vytvořit koncepci, tak tento cíl byl splněn jen částečně. I přes určité nedostatky lze
doporučit k obhajobě.
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